
Secretaria Municipal 
de lnfraestrutura 

' PREFEITURA DE 

AUCAI 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO 

- CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°  2023.11.20.01 - SEINFRA - Sessão de recebimento dos 
envelopes: 22 de março de 2024, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado 
na Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Bairro Padre Romualdo - CaucaialCE. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, CONSIDERANDO O MENOR 
PREÇO EM FUNÇÃO DO PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS DE PREÇOS E 
CUSTOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO SINAPI/CE, DA SEINFRA E DA SICRO - TABELAS 
SINTÉTICAS SEM DESONERAÇÃO,  ACRESCIDAS COM BDI DE 20,73% (VINTE VÍRGULA 
SETENTA E TRÊS POR CENTO), CONFORME CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO EDITAL. 
Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo site 
hups://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cplseinfra@pgm.caucaia.ce.gov.br. 
Caucaia/CE, 16 de fevereiro de 2024. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da 
SEINFRA. 

PUBLICAR NOS JORNAIS: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (19/02/2024): 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (19/02/2024); 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (19/02/2024); 
- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA (19/02/2024). 

r 

MOURA 
ORD 	ADOR DE 1 ESPESAS DA SEINFRA 

- 	
Rodovia CE-090 KM 01, n 1076. Itambé 

- 	 CaucaialCE - CEP: 61600-970 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA- 16 DE FEVEREIRO DE 2024 JANO XXII N2 2895 	Página 

adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência. II - Acompanhar, fiscalizar e 
atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com 
os instrumentos contratuais e convocatório; 111 - Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e 
em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as 
providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, 
quando houver; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais 
ou prestação de serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário 
para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de 
recebimento provisório e definitivo do objeto/serviço contratado; VII - Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e 
dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou 
relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as 
ocorrências da execução. IX Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular 
execução do contrato ou não, se necessário. Designar os senhores (as) abaixo especificados: RESOLVE: Art. 1° - Designar, o(a) servidor(a) 
FRANCISCO MÁRCIO GONÇAVES VEIRA, para exercer a função de Fiscal e Gestor e ANDRÉ FACUNDO CAMPOS, para exercer a função de 
Suplente do Contrato, celebrado entre o município de Caucaia, através da SEFIN, com a empresa, abaixo relacionada: 

01 2023.12.29.02/0 
01-SEFIN 

GTS GESTÃO 
TECNOLOGIA 
E SISTEMA DE 
INFORMÁTICA 
LTDA - EPP, 

LICENCIAMENTO DE SOF1WARE DESTINADO A GERIR, EXECUTAR E 
APRIMORAR SISTEMA INFORMATIZADO DOTADO DE B.I. (BUSINESS 
INTELIGENCE) NO ÂMBITO MUNICIPAL PARA PROCESSAR ARQUIVOS 
PROVENIENTES DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL RELATIVO AOS CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS DAS EMPRESAS OPTANTES PELO REGIME DE TRIBUTAÇÃO 
ÚNICO E SIMPLIFICADO FEDERAL - SIMPLES NACIONAL - REFERENTE AO 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE 

    

Art. 2° - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2024. Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

SECRETRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 	EXTRATO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N-
2023.11.20.01 - SEINFRA - Sessão de recebimento dos envelopes: 22 de março de 2024, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, 
localizado na Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Bairro Padre Romualdo - Caucaia/CE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E 
EVENTUAIS SERVIÇOS  DE ENGENHARIA EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
CONSIDERANDO O MENOR PREÇO EM FUNÇÃO DO PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS DE PREÇOS E 
CUSTOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO SINAPI/CE, DA SEINFRA E DA SICRO - TABELAS SINTÉTICAS SEM DESONERAÇÃO, 
ACRESCIDAS COM BDI DE 20,73% (VINTE VÍRGULA SETENTA E TRÊS POR CENTO), CONFORME CONDIÇÕES 
ESPECIFICADAS NO EDITAL. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo sitc https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cplseinfrapgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 16 de fevereiro de 2024. Robson Vieira de Moura - 
Ordenador de Despesas da SEINFRA. ROBSON VIEIRA DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SEINFRA. 

SECRETRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA r PORTARU  

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA N°21, de 02 DE FEVEREIRO DE 2024. Nomeia LUIZ WIGBERTO MACHADO 
BEZERRA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 1, simbologia EM, na forma que indica. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, V e art. 143, II, alínea 'a", Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023. 
RESOLVE: Art. 1° Nomear o servidor LUIZ WIGBERTO MACHADO BEZERRA, para o cargo provimento em comissão de ASSESSOR 
TÉCNICO 1, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar 
n° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto n° 1.397, de 1° de fevereiro de 2024. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 02 de 
fevereiro de 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA N°25, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. Concede gratificação pela execução de trabalho técnico relevante ao servidor LUIZ 
WIGBERTO MACHADO BEZERRA, na Rrrna que indica. 0 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA no uso das 



Nas instalações de Fortaleza e no Eusébio, a Organização 
Educacional Farias Brito utiliza energia proveniente de uma torre 
eólica. Já a recém-inaugurada sede no Cariri otimiza o consumo 
de água, por meio de um sistema de reutilização e estação de 
tratamento. E, ainda, toda a energia de Lá é procedente de fontes 
renováveis, impulsionada por mais de 600 placas fotovoltaicas. 

AMAZÔNIA 

O Mecanismo de Financiamento "Amazônia Viva!',projeto 
de financiamento híbrido desenvolvido pela Natura, Vert 
Securitizadora e o Fundo Brasileiro para a Biodiversidade, 
entrou em operação ao beneficiar io cooperativas é associações 
agroextrativistas na Amazônia, impactando positivamente os 
meios de vida de mais de 1.800 familias na região. 

INCLUSÃO 

O Grupo O Boticário, que já havia lançado pincéis para 
maquiagem para pessoas com deficiência visual, cegas ou 
com baixa visão, expande o projeto de inclusão e colocou no 

..ercado novas ferramentas. Disponibilizados gratuitamente, 
em algumas lojas na BA, DF, SP e PA, esses acessórios facilitam 
a abertura, o manuseio e a aplicação de diversos produtos 
com foco em pessoas com deficiência, limitação motora 
nos membros superiores ou fraqueza muscular. Um grupo 
multidisciplinar e a Comunidade Beleza Livre participaram do 
desenvolvimento e dos testes, respectivamente, para garantir 
a precisão e usabilidade dos dois itens. 

Aponte a câmera do celular 
e acesse mais notas 
exclusivas de Caro[ Kosslirig. 

15 WWW.OPOVO.COM.SR  
SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA. CEARÁ - 1905 FCVERL nO lif 2524 

to nestes estados pesou no 
aumento médio de 0,26% 
do valor nacional na segun-
da semana de fevereiro, que 
chegou a R$ 5,95  por litro. 

Ainda conforme os dados 
da ValeCard, o menor preço 
médio do litro da gasolina 
foi registrado em São Paulo 
a R$ 5,767; na outra ponta, 
o Acre apresentou a maior 
média, a R$ 6,oi. Já a pes-
quisa da Agência Nacional do 
Petróleo, Gás Natural e Bio-
combustíveis (ANP) não foi 
divulgada neste fim de se-
mana, devido ao período de 
Carnaval. A previsão é que 
seja anunciada amanhã. 

6,928 
reais foi o valor 
médio da gasolina 
no Estado 
praticada nos 
postos, segundo 
pesquisa realizada 
entre 9 e 15 de 
fevereiro 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal d. Apularás. A Secretaria de Adrrsnistração e 
Finanças, comunica aos candidatos dssiflcàvels, abaixo reacionados, aprovados no Cadastro 
Reserva do concurso público da Prefeitura Municipal de A 	arés/CE, reg:do pelo edital n.' 
001/2023 no uso de suas atr.buições legas, a data de entrega dos documentos na Avenida 
Gemes da Silva, n°99, Centro. Apuiarés/CE. no rior5rto de 0800 Se 1200 e 14:00 às 1700 do 
dia 28 de fevereiro de 2024, no setor de Recursos humanos na soda da Prefeitura Misiicipal de 
Apuiarés, nos termos do capitulo >111-das disposições gerais do referido edital: Psicólogo, Marcia 
Regina Comes de Abreu. Professor Educação lnfantil:Aparecda do Rosário Estavam Barbosa: 
Professor Educação nfantii: Maria Luana Sousa Moreno Professor Educação infantil: Ana 
Beatriz Marques Feijó Albuquerque: Professor Educação infantil: Maria Gilvania Barbosa do 
Sousa: Professor ECUCaÇOO Infantil: Rafelina de Sousa Gomas; Professor Educação Infantil: 
Sarnara dos Reis da Cruz Barroso, Professor Educação Infantil. Geane de Meneses 00 Vate 
Arnelda; Professor EdUCaÇãO Infantil: Caroine Brdo Fartenele, Professor Educação infard. 
Antõnia Fernanda Viena Marfins Alves. O edital para entrega cio documentações estará 
disponível no site oficial da Prefeitura Municipa 	de Apu:arés através do 	ink 
f1ttpsJM'wwapuiares.e.gov.br/inDex.phpe no flaneidgrafo da Prefeitura Muncipal 

Estado do Ceará. PrefeItura Municipal de Assaró -Aviso de Licitação - Pregão Eleflônico N° 
2024.02.16.1. A Prefer,ura Municipal do Assaru toma público que será realizado Certame 
Ucitatóno ria modalidade Preguo Eetrôrsco - Oeto: Contratação de servos espeoalizaiice a 
serem prestados na manutenção preventiva e Corretwa. e instalação, junto fe cenrraa de ar 
condicionado. bebedouros, freezers. geladeiras, gatáguase venilitadores pertencestes ás diversas 
Secretarias do Município isa Assarri/CEInicio de aciahimento das propostas; 20 tia fevereiro de 
2024 a partir das 17:00 horas Abertura das propostas: 06 de março do 2024 ás 08:30 horas. Inicio 
da sessão e disputa de preços; 06 de março de 2024 ás 09:00 horas - através do alie 
arew.comprasassare.00m.br  Os interessados poderão dotar o texto integral do Edital afiavas cio& 
endereços eIe&bcos; httpsiíç.crcp.gov  br 	ww.comprasaxsae.com. 	e httpsJkrruniriplos- 
otes.tce ce.govte ou no Setor de Lwaçães da Prefeitura situada ã Rua Dr. Paiva. n°415, VIa 

Mota Assaro - Ceará no horário de 08-30 So 1 2'Ooflrs. Informações poo leciono (88) 3535-1613 
Asserui/CE, 16 de fevereiro de 2024 Francisco Cl~ de Alencar -Agente de Contrtaç5o. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro -Aviso de Prosseguimento - Tomada de 
Preços n° 2023.12.28.2. A C.PL. da Prefeitura Municipal de Barro/CE, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, paro conhecimento dos interessados, que estará dando 
prosseguimento ao Certame Licltatóno, neste dia 20 de fevereiro de 2024, ás 11:00 horas, oncts 
serão abertos os envelopes contendo as propostas de preços das empresas habilitadas 
Maiores informações ria sede da Comiss3o de Licitação. no horário de 08:00 ás 12:00 horas, ou 
através do telefone (88) 3554.1612. BarrofCE, 16 de fevereiro de 2024. Fernanda Alces 
Fernandes - Presidente da Comissão Permanente do Licitação. 

Estado do Coara - Prefeitura Municipal de Caucia - Aviso da Licitação - Concorr6ncla 
Pública N°2023.1120.01 - SEINFRA. Sossàoøe recebimento doa a'rve'opos. 22 de março de 
2024. ás 09h00min. rio Departamento de Gestão de Licitação. loceizaco na Rua José Valdeo 
Pinto Lima. nG  273. Bairro Padre Romualdo- Caucsia!CE ObiOto Registro de Preços para 
futuros a eventuais serviços de engenharia em vias e logradouros puolicos no Município do 
Coucoiri, considerando o Menor Preço em função do percentual do desconto sobre as Tabelas 
de Preços e Custos da Construção CM do SINAPWCE. da SEIt'IFRAe da SICRO -. Tabelas 
Sintót.cet som Desoneraçào, acrescidas com BOI de 20.73% (vinte virgula setenta e três por 
cento). conforme Condições especiulcadas no edital. Cópia do Edital' Endereço acima, nos dias 
úteis das 081n00rnir ás 12ii00rnin, ou pleo ste https'J/muniopros-licitacoea toe os gov.bi/. Mais 
informações 	cOsorrifra@Dgm.caucaiacogov.br  Caucala/CE, 16 de fevereiro de 2024. 
Robson Vieira de Moura- Ordanador da Despesas da SEtNFRA. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de CauCaia - Aviso de Licitação - Pregão 
El.trónlco N° 2023.12.27.03 - DIV. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Munic:pal de Caucaia - 
Ceará, toma público, para conhettmento dos interessados, que no próximo dia 01 de Março de' 
2024, ás 08 e 30 (Oito horas e trinta minutos), atravfms de endereço eletrônico 
wrew.novobbmnet, com, fim, estará raaizando 	icitação, 	ria rra,ctaliilade Pregão Eletrõnico, 
critério de julgamento Menor Preço. tombado sob o n°2023 12.27,03 - DIV, com tIne a Registro 
de Preços visando a futura e eventuai confl-ataç/io ide pessoas juridicas visando a prestaç3o de 
serviços de transporte terrestre de passageiros para servidores, empregados e colaboradores 
por meio de táxi e por demando, de interesse das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Caucala/CE, a qual encontra-se na tmegra na Sede da Co,rsso. situada a Rua Josôj 
Valdeo Pinto Lima, 270, Padre RomuIdo, CaucaialCE. Maiores nfomn-iações rio endereço 
citado, no horário cc 08.00h ás 12:00h ou pelo alIe .-.np://mui-.iopos tue.cegov.or5atacoe4 
Caucara/CE, 16 de fevereiro de 2024, lngnid Gomas Moreira - Pre000ira Oficial. 	,. 	1 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  1  SÉRIE 3  1  ANO XVI N°033  1  FORTALEZA, 19 DE FEVEREIRO DE 202 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo  - Secretaria Municipal de Saúde — Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletr*icN'.,,. 
PE-02.16.1/2024-SMS. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipaxhhi 
odontológicos de diversas marcas e modelos, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Brejo Santo-Ce, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço Global. Modo de Disputa: Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município comunica aos interessados 
que o início da disputa será a partir das 08h:00m (horário de brasília) do dia 01 de março de 2024, em sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do 
endereço eletrônico: (www.bll.org.br). maiores informações ou aquisição do edital no endereço eletrônico acima, na Sala da Comissão, situada na Rua José 
Matias Sampaio, no. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, através do endereço eletrônico: 
(www.tce.ce.gov.br). José Wellington Cruz Andrade - Presidente da CPLIPMBS. 

1 S( 

MISTO 
PeD.d ~o 
a 0~ da 

FSCc2e031,  

*** *0* *0* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de lnfraestrutura, torna público o Extrato do instrumento dos Contratos n° 
GM-TPOO1/23.Ol, GM-TPOO1/23.02, GM-TPOOI/23.03, GM-TPOO1/23.04, GM-TP001/23.05 e GM-TPOOI/23.06, resultante da Tomada de Preço N° 
GM-TP001/23, cujo Objeto é a contratação de empresa para implantação, treinamento e licenciamento de sistema computacional de gestão de pessoas 
para o controle de frequência, documentos, recadastramento e comunicação do funcionário, de interesse da Prefeitura Municipal de Independência/CE. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Independência. Contratada: Itarget Tecnologia da Informação LTDA. Valor Global: R$ 147.900,00 (cento e quarenta 
e sete mil e novecentos reais). Vigência: Até 31.12.2024. Assina pela Contratante: João Gomes Coutinho, José Edilson Lima Coutinho; Antônio Edi Vieira 
Coutinho; Terezinha de Jesus Lima; Rennan Coutinho Lacerda; Francisco Glevane de Lacerda. Assina Pela Contratada: José Márcio da Silva Nogueira 
Filho. Independência - Ce, 16 de fevereiro de 2024. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de independência — Aviso de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preços N° GM-TP001/23. O 
Governo Municipal de Independência, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação, cumprido todas as exigências do 
procedimento de licitação, Tomada de Preços n° GM-TPOOI/23, cujo objeto é a contratação de empresa para implantação, treinamento e licenciamento de 
sistema computacional de gestão de pessoas para o controle de frequência, documentos, recadastramento e comunicação do funcionário, de interesse da 
Prefeitura Municipal de Independência/CE, vem publicar o resultado da Homologação e Adjudicação para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. 
Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em favor da empresa itarget Tecnologia da Informação LTDA, 
pelo valor global de R$ 147.900,00 (cento e quarenta e sete mil e novecentos reais). Patrícia de Sousa Alexandre Torres — CPL de Independência, 16 de 
Fevereiro de 2024. 

*0* 0*0 *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Caucaia — Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2023.12.27.03 — DIV. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de Março de 2024, às 08 e 30 (Oito horas e trinta 
minutos), através de endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento 
Menor Preço, tombado sob o n° 2023.12.27.03 — DIV, com fins a Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de pessoas jurídicas visando a 
prestação de serviços de transporte terrestre de passageiros para servidores, empregados e colaboradores por meio de táxi e por demanda, de interesse das 
diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 
270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes. Caucaia/CE, 16 de fevereiro de 2024. lngrid Gomes Moreira — Pregoeira Oficial. 

*0* *** *** 
Estado do Ceará— Prefeitura Municipal de Caucaia—Aviso de Licitação—Concorrência Pública N°2023.11.20.01 - SEINFRA. Sessão de recebimento 
dos envelopes: 22 de março de 2024, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Rua José Valdeci Pinto Lima, n°270, Bairro 
Padre Romualdo — Caucaia/CE. Objeto: Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de engenharia em vias e logradouros públicos no Município 
de Caucaia, considerando o Menor Preço em função do percentual de desconto sobre as Tabelas de Preços e Custos da Construção Civil do SINAPI/CE, da 
SEINFRA e da SICRO - Tabelas Sintéticas sem Desoneração, acrescidas com BDI de 20,73% (vinte vírgula setenta e três por cento), conforme condições 
especificadas no edital. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov. 
br/. Mais informações: cplseinfra@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 16 de fevereiro de 2024. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas 
da SEINFRA. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Prosseguimento — Tomada de Preços n°2023.11.08.1. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Granjeiro/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de 
Preços n° 2023.11.08.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de 01 (um) campo de futebol tipo 
Areninha, na localidade de Santa Vitoria no Município de Granjeiro/CE, nos moldes do Contrato de Repasse n° 941 145/2023/MESP/CA1XA, por intermédio 
do Ministério do Esporte, neste dia 21 de fevereiro de 2024, às 09:00 (nove) horas, onde será aberto os envelopes contendo as propostas comerciais dos 
licitantes habilitados. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro, no 104- Centro, nesta Cidade de Granjeiro/CE 
ou pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 16 de fevereiro de 2024. Luís Edson Oliveira Sousa - Presidente da CPL. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba —Aviso de Adiamento de Edital de Pregão Eletrônico N 2023.12.27.02 - Secretaria de Saúde/ 
PMI. O Município de irauçuba torna público que Adia o recebimento das propostas do Edital de Pregão Eletrônico N°2023.12.27.02, que tem como objeto 
o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medicamentos, destinados ao atendimento de demandas de processos judiciais, a doação de cuidados 
especiais e a doação na manutenção de serviços especializados de responsabilidade da Secretaria da Saúde do Município de irauçuba/CE, que permanecerá 
disponível até às 17h00min do dia 01/03/2024, com data de abertura de propostas: 04/03/2024 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sites: www. 
bllcompras.org.br  ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste aviso. Irauçuba/CE, 16 de fevereiro de 2024. Hérica Oliveira Pinheiro - 
Secretária de Saúde. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Adiamento. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antunino Cunha, 
s/n, Bairro Centro, torna público o Adiamento do Edital Pregão Presencial(S) N° 2712.01/2023, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro 
de preços visando futuras e eventuais aquisições de recargas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, destinados atender as necessidades das Secretarias do 
Município de Alcântaras/CE, , tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, com abertura prevista para o dia 19.02.2024, às 09:00 horas. 
Fica Adiado para o dia 23.02.2024 às 09:00, motivado por razões de Ordem Administrativa. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro, Alcântaras/CE, das 09:00h às 17:00h pelo telefone (88) 3640-1033 e/ou no sítio http://www.tcm. 
ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras, 19 de Fevereiro de 2024. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro Municipal. 

*0* *** *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA —Título: AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
- Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura  - Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: CONCORRÊNCIA 
N°. CP/051223.01/ SEINFRA  - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICÍPIO PIRES FERREIRA/CE  - Recorrente: LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 26392.136/0001-21 
- Mérito: IMPROVIMENTO - Decisão: LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, Permaneceu na condição de INABILITADA - Razões: 
Encontram-se à disposição para consulta nos autos do processo licitatório e será disponibilizada no Portal de Licitações dos Municípios no site do 
TCE/CE - Data de Abertura das Propostas: 28/02/2024 às 10h30m - Presidente da Comissão de Licitação: Francisco Eric Batista Ximenes. 

*** *0* *0* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL —AVISO DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTA - A Comissão de Licitação 
do Município de Tamboril comunica aos interessados que tiveram seus Envelopes de Propostas de Preços Abertos que Revalidem suas Propostas de Preços 
até o dia 26/02/2024. As empresas que não revalidarem suas Propostas serão Desclassificadas. A Revalidação poderá ser feita de forma presencial e através 
do E-mail: Iicitacao(âtamboriI.ce.gov.br  no horário de 08h às 12h, no endereço da Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, Bairro São Pedro, Tamboril, 
Ceará, bem como nos Sítios: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e www.tamboril.ce.gov.br. Tamboril/CE. 



g 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃo - Seção 3 	 ISSN 1677-7069 
	

N2 33, segunda-feira, 19 de 

demais programas da rede de ensino do Município de Brejo Santo-Ce, de responsabilidade da 
Secretaria de Educação Básica deste município, referente ao exercício financeiro de (2024), 
conforme especificações constantes no termo de referência. Valor Global: 2.052.960,00 (dois 
milhões, cinquenta e dois mil, novecentos e sessenta reais), referente ao Lote (II). Data da 
Assinatura: 03/01/2024. Vigência da Ata: 12 (doze) meses. Signatários: Francisca Evania 
Santos Basilio e Murilo Nascimento dos Santos, respectivamente Orgão Gerenciador da Ata e 
Fornecedor Beneficiário da Ata José Wellington Cruz Andrade - Presidente da CPLJPMBS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2023.11.20.01 - SEINFRA 

Sessão de recebimento dos envelopes: 22 de março de 2024, as 09h00min, no 
Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Rua José Valdeci Pinto Lima. nt 270, 
Bairro Padre Romualdo Caucaia/CE. Objeto: Registro de Preços para futuros e eventuais 
serviços de engenharia em vias e logradouros públicos no Município de Caucaia, 
considerando o Menor Preço em função do percentual de desconto sobre as Tabelas de 
Preços e Custos da Construção Civil do SINAPI/CE, da SEINFRA e da SICRO . Tabelas 
Sintéticas sem Desoneração, acrescidas com BOI de 20,73% (vinte virgula setenta e três por 
cento), conforme condições especificadas no edital. Copia do Edital: Endereço acima, nos 
dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo sue https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ Mais informações: cplseinfra@pgm.caucaia.ce.gov.br. 

Caucaia/CE, 16 de fevereiro de 2024 
ROBSON VIEIRA DE MOURA 

Ordenador de Despesas da SEINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 2023.12.27.03 - DIV 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de Março de 2024, às 08 e 30 
(oito horas e trinta minutos), através de endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br, 
estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor 
Preço, tombado sob o nt 2023.12.27.03 - DIV, com fins a Registro de Preços visando a 
'utura e eventual contratação de pessoas jurídicas visando a prestação de serviços de 
transporte terrestre de passageiros para servidores, empregados e colaboradores por meio 
de taxi e por demanda, de interesse das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Caucaia/CE, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci 
Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no 
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Caucaia/CE, 16 de fevereiro de 2024 
INGRID GOMES MOREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nt 2203.02/2023-05 

O Secretario de lnfraestrutura do Município de Cedro/CE, o Sr. Marcus Irineo 
Carvalho de Almeida, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão 
Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo 
objeto é a contratacão de pessoa jurídica para prestação dos serviços de adequação de 
estradas vicinais com pavimentação em pedra tosca rejuntada e construção de passagem 
molhada, PT: 1085501-12, junto a Secretaria de lnfraestrutura do Município de Cedro/CE 
vêm adjudicar e homologar o presente Processo Administrativo de Licitação, na 
modalidade Tomada de Preços N9  2203.02/2023-05, para que produza os efeitos legais e 
jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e 
Homologado em favor da empresa M. Josineide Lima Meio LTDA, CNPJ NY 
04.957.984/0001-54 com o valor global de R$ 1.994.104,02 (Hum milhão novecentos e 
noventa e quatro mil cento e quatro reais e dois centavos). Ao setor competente para 
providências cabíveis. 

Cedro - CE, 16 de fevereiro de 2024 
MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NQ 1-2024-SEIFRA-CE 

A Prefeitura Municipal de Choró-Ce - torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura do Concorrência Eletrônica NI? 001-2024-SEIFRA - CE, cujo objeto é 
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas na sede e zona rural no município de 
Choro . CE, CONF. MAPP 2166 de responsabilidade da Secretaria de lnfraestrutura. Inicio 
do Cadastramento das Propostas: 19 de Fevereiro de 2024. Data do certame: 04 de março 
de 2024 às 09:00hs: s. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital 
completo poderá ser adquirido na sede da Comissão de Licitação e nos sites: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/.  

Choró-CE, 2 de Fevereiro de 2024. 
MANOEL MARCOS DE HOLANDA JUCÁ 
Secretário Municipal de lnfraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS Nt 6/2018 SEINFRA 
Extrato do Décimo Oitavo Termo Aditivo do Contrato N' 2018.0710.02, oriundo do 
Processo Licitatório Tomada de Preços Nt 006/2018 SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação 
de serviço de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas ruas do 
Municipio de Crateús CE, oriundos do Governo do Estado do Ceará, teve seu Prazo 
Prorrogado por 120 (Cento e Vinte) dias, no seu Décimo Oitavo Termo Aditivo, com 
Vigência a partir de 09 de Fevereiro de 2024, fixando seu Novo Vencimento em 08 de 
Junho de 2024. CONTRATANTE: Secretaria de lnfraestrutura. CONTRATADA: APOLO 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ASSINA PELA CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Ivan Rodrigues de Sousa. Crateús'CE, 16 de Fevereiro 
de 2024. Gilmar Leite Siqueira - Ordenador de Despesas da Secretaria da lnfraestrutura. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA N 2023.11.27.2 

Objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Pavimentação Asfáltica, 
De Acordo Com O Convénio N' 082/2023, Referente Ao Mapp 2390 Do Governo Do Estado 
E Celebrado Entre A Superintendência De Obras Públicas - Sop E O Município. A Comissão 
Permanente De Licitação Da Pmc Toma Publico a Proposta Classificada: Coral - Construtora 
Rodovalho Alencar Ltda Desclassificada Amparo Serviços Empreendimentos. A Comissão 
Em Comum Acordo declara Vencedora A Empresa Coral - Construtora Rodovalho Alencar 
Lida. Em Face Do Resultado, Fica Aberto O Prazo De 05 Dias úteis, Contados A Partir Da 
Publicação Do Presente Aviso. Informações (88(35219600. 

CratoCe, 8 de Fevereiro de 2024. 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/Pnsc. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS 

AVISO DE ADIAMENTO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nt 2712.04/2023.CP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Groairas, a 
Sra. Adriana Paiva Souza, torna público aos interessados que por motivo de interesse 
publico, publicará ADIAMENTO ao processo n' 2712.04/2023-CP, cujo Objeto é Seleção de 
Proposta Tecnica para Doação com Encargos de Bens Publicos, visando o lnfraestrutura, 
Obras e Serviços Públicos e Social do Município de Groaíras, mediante a Implantação e 
Ampliação no Municipio de Unidades Produtivas, atraves da Secretaria de lnfraestrutura, 
Obras e Serviços Públicos. Fica adiada a data de abertura de 20/02/2024, às 09:00hs para 
o dia 05/03/2024, às 09;00hs. 

Groairas -CE, 16 de fevereiro de 2024 
ADRIANA PAIVA SOUZA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nt 31/2023-SEDUC 

Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios, Para A Merenda Escolar Da Rede 
Municipal De Ensino, Junto A Secretaria De Educação E Cultura. Vencedores' Ditimar De 
Oliveira Vasconcelos Filho - R$ 5.259.796,09; JPF Alimentos Ltda - RS 3.741.813,07 - Valor 
Total: R$ 9.001.609,16 - Data: 09/02/2024. 

Guaraciaba do Norte - CE, 16 de fevereiro de 2024 
ANTÓNIA EVANI DE ARAÚJO TELES GOMES 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação e Cultura. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nt 1/2024-SAS 

Chamamento Público Nt 001/2024-SAS. A Comissão Especial de Licitação por 
determinação da Secretaria Municipal de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social / 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social torna público que realizará 
credenciamento de pessoa jurídica para seleção de empresa do ramo da construção civil 
para a elaboração e execução de projeto executivo destinado à construção de habitação de 
interesse social, no âmbito do programa minha Casa, Minha Vida (Faixa 1) a ser contratada 
pela Caixa Econômica Federal, com vistas a atender familias de baixa renda, conforme 
condições previstas em edital, em conformidade com os ditames da Lei Federal nn 
14.133/2021 e suas alterações. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio 
eletrônico do Município de Horizonte: www.horizonte.ce.gov.br  e no sitio eletrônico do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará: www.tce.ce.gov.br. A documentação para o 
Credenciamento deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipal de Horizonte, situada 
Av. Presidente Castelo Branco, Na 5100, Centro, Horizonte/CE, a partir do dia 19/02/2024 

até o dia 04/03/2024 das 08fu às 121s e das 13;30h às 17h, onde se dará a abertura e 
julgamento dos documentos de habilitação dos participantes em sessão pública a se 
realizar no dia 08/03/2024 às 09h00min 

Horizonte/CE, 16 de fevereiro de 2024 
ROSILANDIA RIBEIRO DA SILVA 

Presidente da CEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nt 13/2023SEC 

Secretaria de Educação e Cultura. O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação no uso de suas atribuições legais torna público para conhecimento dos 
interessados o RESULTADO de julgamento das Propostas de Preços, referente à Tomada de 
Preços acima especificada, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada em 
engenharia para a construção de 02 (duas) salas de aula na Escola Municipal Raimunda 
Emilia de Lima - Sede do Município . Ibaretama/CE. Com  o seguinte resultado: Após toda 
as analises realizadas a Assessoria Tecnuca de engenharia, responsável pelas analises faz 
constar as seguintes observações conforme laudo Técnico nos autos do Processo em Tela 
para as vistas que se fizerem necessárias. De acordo com análise acima, fica desclassificada 
a Proposta de Preço da seguinte empresa: ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E 
LOCAÇÕES EIRELI - EPP - Inscrito no CNPJ Nt 12.044.788/0001-17, conforme os motivos 
relatados no Laudo de Engenharia anexo a esta Ata. CLASSIFICADA A PROPOSTA DE PREÇO: 
A empresa L 5 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELE ' ME - Inscrito no CNPJ Nt 
21.541.555/0001-10, apresentou o MELHOR PREÇO GLOBAL, sendo conferidos os valores 
unitários e totais de cada item resultando no valor global de R$ 216.835.80 (Duzentos e 
dezesseis e oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos), apresentando carta 
proposta, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e composições em 
conformidade com o projeto; Após analises, fica constado o valor apresentado acima e no 
MAPA DE PREÇOS, fazendo parte dos autos do Processo, sendo a empresa L 5 SERVIÇOS E 
CONSTRUÇOES EIRELE - ME ' Inscrito no CNPJ Nt 21.541.555/0001-10, a empresa 
vencedora apresentando o melhor preço global apresentado. Conforme Laudo de 
Engenharia de analise minucioso das Propostas em anexo a esta Ata, E O RESULTADO Fica 
aberto os prazos recursaus previstos na leu 8.666/93 e suas alterações posteriores, mais 
precisamente no seu Art. 109 alinea'b" 

Ibaretama - CE, 16 de fevereiro de 2024 
RAFAEL COSTA MARTINS 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nt 2024.02.15.01-SME 

Extrato do Contrato Nt 2024.02.15.01-SME-01, decorrente do processo de Dispensa de 
Licitação Nt 2024.02.15.01-SME, a saber; UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal 
de Educação - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0901.12.365.0025.2.068 - 

0901 12.368.0021.2.074 - 0901.12.362.0027.2,063 - ELEMENTO DE DESPESA; 33.90.39.00. 
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de transporte escolar, de responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Educação. VALOR GLOBAL: R$ 2.388.204,00 (Dois Milhões 
Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Duzentos e Quatro Reaus(. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O 
contrato terá o prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nt 14.133, de it 
de Abril de 2021. CONTRATADO: 5 L BEZERRA DE ANDRADE - ME - CNPJ N 
37.943.629/0001-85. ASSINA PELO CONTRATADO: Samia Leticia Bezerra de Andrade 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Elane de Lavor Barbosa (Secretária de Educação). Iguatu-CE, 
16 de Fevereiro de 2024. Elane de Lavor Barbosa -Secretária Municipal de Educação. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 2024.02.15.01.SME 

Extrato Resumido do Processo de Dispensa de Licitação Nt 2024.02.15.01-SME, a seguir: 
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de transporte escolar, de responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Educação. FAVORECIDO: 5 L BEZERRA DE ANDRADE - ME, 
Inscrito no CNPJ nt 37.943.629/0001-85 VALOR GLOBAL: R$ 2.388.204,00 (Dois Milhões 
Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Duzentos e Quatro Reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei n5 
14.133, de it de Abril de 2021, mais precisamente em seu art. 75, inciso VIII. Declaração 
de Dispensa emitida e RATIFICADA pela Secretária de Educação do Município de Iguatu/CE. 
Iguatu-CE, 15 de Fevereiro de 2024. Elane de Lavor Barbosa. 

( 

0,xu~ntt Assinado dgii.v t,',x,,f,.',,, MP ,' ? 2m? a- 24/0n/2001 	CP 
qu. institui  intraçisinau,a d cmi Publicas b,m,iei,a iCP 


